VERSET IV.

Je traduis, *se relever*, parce qu'il y a dans l'hébreu *קום*, qui signifie *surgere*. La Vulgate ne se refuse point à cette version; car *stare*, pour des gens qui sont tombés, équivaut à *surgere*.

J'ai traduit *tibi par c'est-là*, afin de lier ce verset avec le précédent; et il est très-naturel en effet que le Prophète ait regardé l'orgueil et l'impunité comme les causes de la perte des méchants.

RÉFLEXIONS.

Il est rare que l'orgueilleux se convertisse; l'orgueil le fait tomber, et l'orgueil le retient dans le précipice du péché. Il faut de grandes grâces pour ramener l'orgueilleux à se connaître lui-même, à connaître Dieu, à se revêtir de la simplicité des enfants, à renoncer aux lumières dont il se flatte, à n'être plus rien dans le monde, et moins que rien à ses propres yeux. L'orgueil fut le crime des anges rebelles; par là leur volonté fut tellement concentrée dans la haine de Dieu, qu'elle y est encore, et qu'elle y sera durant l'éternité. Jésus-Christ est venu guérir l'orgueil des hommes par ses leçons et par ses exemples. Il a réussi dans quelques-uns, mais la terre est encore presque tout entière en proie à ce monstre; pourquoi? parce qu'on ignore l'Évangile, et parce qu'on ne réfléchit point sur la misère de l'orgueilleux.

PSAUME XXXVI.

1. Ne vous irritez point contre les méchants, et ne soyez point jaloux de ceux qui commettent l'iniquité.
2. Car ils sécheront bientôt comme le foin, ils tomberont bientôt comme les légumes et les herbes.
3. Espérez dans le Seigneur, et faites le bien : vous posséderez la terre, et vous jouirez de ses richesses.
4. Mettez vos délices dans le Seigneur, et il vous accordera ce que vous désirez.
5. Exposez au Seigneur votre état, espérez en lui, et il fera (ce que vous désirez).
6. Et il fera paraître votre justice comme la lu-

ciam tuam tanquam meridiem : subditus esto Domino, et ora eum.

8. Noli aemulari in eo qui prosperatur in viâ suâ, in homine faciente injustitias.

9. Desine ab irâ, et derelinque furorem : noli aemulari, ut maligneris.

10. Quoniam qui malignantur, exterminabuntur : sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.

11. Et adhuc pusillum, et non erit peccator : et quæres locum ejus, et non invenies.

12. Mansueti autem hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis.

13. Observabit peccator justum, et stridebit super eum dentibus suis.

14. Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

15. Gladium evaginaverunt peccatores ; intenderunt arcum suum,

16. Ut deiciant pauperem et inopem, ut trucident rectos corde.

17. Gladius eorum intret in corda ipsorum ; et arcus eorum confringatur.

18. Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas.

19. Quoniam brachia peccatorum conterentur : confirmat autem justos Dominus.

20. Novit Dominus dies immaculorum : et hereditas eorum in æternum erit.

21. Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur : quia peccatores peribunt.

22. Inimici verò Domini, mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient.

23. Mutuabitur peccator, et non solvet : justus autem miseretur et tribuet.

24. Quia benedictes eius hereditabunt terram : maledictes autem ei disperibunt.

25. Apud Dominum gressus hominis dirigentur ; et viam ejus volet.

26. Cùm ceciderit, non collidetur : quia Dominus supponit manum suam.

27. Junior fui, etenim senex ; et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.

28. Totâ die miseretur et commodat ; et semen illius in benedictione erit.

29. Declina à malo, et fac bonum ; et inhabitabit in seculo seculi.

30. Quia Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos : in æternum conservabuntur.

31. Injusti punientur ; et semen impiorum peribit.

32. Justi autem hereditabunt terram, et inhabitabunt in seculo seculi super eam.

33. Os justi meditabitur sapientiam ; et lingua ejus loquetur judicium.

34. Lex Dei ejus in corde ipsius ; et non supplantabitur gressus ejus.

35. Considerat peccator justum, et querit mortificare eum.

mière, et votre bon droit comme le jour en plein midi.

7. Soyez soumis au Seigneur, et priez-le. Ne vous irritez point contre celui qui prospère dans ses entreprises, ni contre l'homme qui commet des injustices.

8. Cessez de vous mettre en colère; renoncez à votre indignation; ne vous irritez pas de sorte que vous fassiez aussi le mal.

9. Car ceux qui font le mal seront exterminés; et ceux qui attendent le Seigneur, posséderont la terre en héritage.

10. Encore un moment, et le pécheur ne sera plus : vous chercherez sa place, et vous ne la trouverez pas.

11. Mais les hommes doux hériteront de la terre, et jouiront des délices d'une paix abondante.

12. L'impie observera le juste, et grincera des dents contre lui.

13. Mais le Seigneur se rira de l'impie, parce qu'il sait que son jour arrivera.

14. Les impies ont tiré leur glaive, ils ont tendu leur arc,

15. Pour renverser le pauvre et l'indigent, pour égorger ceux qui marchent dans la droiture de leur cœur.